
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 317 

 
DETERMINAZIONE n. 2 del 09-01-2013 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione di Via della Libertà. Nomina collaudatore tecnico-

amministrativo. 
 

L’anno duemilatredici il giorno 2 del mese di gennaio 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto attiene l’esercizio e la gestione provvisoria nelle 
more di approvazione del bilancio di previsione; 

PREMESSO che con contratto n. 2217 del 18-11-2011 il Comune di Ortona ha affidato alla ditta 
CO.GESTRA srl i lavori di riqualificazione di Via della Libertà per l’importo di € 264.999,58 al netto 
del ribasso d’asta del 26,865 % e compreso oneri sicurezza; 
CONSIDERATO  che i lavori sono stati diretti dall’ Arch. Massimiliano Caraceni; 
CONSIDERATO che in corso d’opera è stata approvata una perizia di variante per l’importo di € 
249.641,62 compreso oneri sicurezza; 
VISTO il verbale di ultimazione lavori in data 30-06-2012; 
CONSIDERATO che i lavori sono stati riconsegnati parzialmente il 16-06-2012; 
CONSIDERATO che il RUP geom. A. Di Nicolantonio con nota del 18-12-2012 ha comunicato 
all’impresa e al D. Lavori ha necessità di procedere al collaudo dei lavori mediante la nomina di un 
collaudatore, a seguito di preoccupanti deformazioni della sede stradale recentemente ristrutturata; 
RAVVISATA l’opportunità di aderire alla proposta del RUP  e quindi di nominare un collaudatore 
finale dell’opera, onde procedere alle verifiche di legge per la collaudabilità tecnica e amministrativa 
dei lavori, ai sensi del Titolo X del D.P.R. n. 207/2010; 
CONSIDERATO che a causa  della carenza in organico di personale tecnico che possa espletare 
l’incarico, necessità nominare un qualificato ed esperto collaudatore esterno; 
VISTO l’elenco dei professionisti approvato con determina n. 622/2012; 
VALUTATO positivamente il curriculum dell’ing. Ferrara Alfeo di Ortona, in relazione alle attività 
professionali da espletare; 
CONSIDERATO che l’incarico ha carattere fiduciario  ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.P.R.  n. 
207/2010; 

 
DETERMINA 

1 - affidare all’ing. Alfeo Ferrara di Ortona l’incarico di espletare il collaudo tecnico-amministrativo    
     dei lavori di “ riqualificazione urbana di via della libertà”, ai sensi del  Titolo X del D.P.R. n.  
      207/2010; 
2 – dare atto che le attività da espletare a cura del collaudatore sono quelle previste dalla  
      sopra richiamata normativa sui LL.PP.; 
3-  dare atto che la spesa per l’onorario del collaudatore, ammontante presuntivamente ad  
     3.500,00, fa carico al Cap. 31214 residui 201; 
4 – Alla presente procedura è attribuito il n. CIG X51078DEE0 
 

Il Compilatore 
(DIN/on) 

 

I L   D I R I G E N T E 
(ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 391993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
Ortona,  29-01-2013 
 

IL   DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Edilizia pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 


